
SALVADOR-BAHIA
TERÇA-FEIRA
14 DE JANEIRO DE 2014
ANO XXVII  | N º 6.0161 6

PORTARIA N.º 032/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no 

artigo 15, inciso XI, do Regimento da Secretaria Municipal da Saúde.

RESOLVE:

Considerar designada a partir de 02/12/2013, a servidora GLADYS SOUSA SAMPAIO, mat. nº. 

104034, para responder pela Função de Confiança de CHEFE DE SETOR A, grau 62, do Setor 

Administrativo e de Serviços Gerais, do Centro de Saúde Hélio Machado, do Distrito Sanitário Itapuã, 

durante o impedimento legal da titular ADRIANA BARRETO GASPAR mat. 977475, por motivo de 

férias regulamentares, pelo período de 30 dias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 10 de janeiro de 2014.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde

PORTARIA Nº 037/2014

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, no uso das suas atribuições e tendo em vista o disposto nos 

artigos 3º e 4º do Decreto nº 14.894 de 07 de abril de 2004 e no artigo 51 § 4º da Lei nº 8.666/93,

RESOLVE:

Designar Stela Gleide Oliveira Santana - mat. nº 117.081, José Egídio de Santana - mat. nº 22468-

5, membros titulares representantes da SMS, Tânia Mara Dantas de Oliveira - mat. nº 1105-3, 

membro titular representante da SEFAZ, Eder de Carvalho Lima - Registro Único nº 82755, membro 

titular representante da Casa Civil, e Ignácio Tito Torres Santos - mat. nº 98144-8, membro titular 

representante da SEMGE para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão Setorial 

Permanente de Licitação - COPEL, e na condição de suplentes: Pedro Luiz Menezes Barreto e Maria 

Rita Góes Garrido, respectivamente. Nos impedimentos legais, a presidente será substituída por José 

Egídio de Santana.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, em 10 de janeiro de 2014.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde 

RETIFICAÇÃO

Na Portaria 059/2013, publicada no DOM nº 5.811 de 12/03/2013, referente à criação do Grupo de 
Trabalho para Coordenar, fiscalizar e avaliar os serviços prestados de Atenção Domiciliar prestados 
pela Secretaria Municipal da Saúde:

ONDE SE LÊ: ... Art. 2º Designar para compor o referido Grupo de Trabalho, sob a presidência do 
primeiro, os servidores: Aparecida Santos Cafezeiro, Médica, matrícula nº 977711, que o presidirá, 
Flávia Cruz Kitahara, Enfermeira, matrícula nº 980509, Patrícia Dantas Lorens Braga, Assistente 
Social, matrícula nº 987848, Cristiane Assis de Paula, Nutricionista, matrícula nº 988015 e Caroline 
Monteiro Burgos, Fisioterapeuta, matrícula nº 988705...

LEIA-SE: ... Art. 2º Designar para compor o referido Grupo de Trabalho, os servidores: Maria Manuela 
de Sousa Camões, Médica, matrícula nº 989255, que o presidirá, Flávia Cruz Kitahara, Enfermeira, 
matrícula nº 980509, Patrícia Dantas Lorens Braga, Assistente Social, matrícula nº 987848, Cristiane 
Assis de Paula, Nutricionista, matrícula nº 988015 e Kessler Silveira Gomes, Fisioterapeuta, 
matrícula nº 989147...

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, 09 de janeiro de 2014.

JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES ALVES

Secretária Municipal da Saúde

Conselho Municipal de Saúde do Salvador - CMSSSA 

RESOLUÇÃO CMS Nº. 008/2013.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, 

conforme Decreto nº 17.184, de 28 de fevereiro de 2007,

RESOLVE:

Aprovar Ad Referendum a Pactuação das Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores 2013/2015 

(SISPACTO) e a Programação das Ações do Sistema Nacional de Vigilância em Saúde (PROGVS).

SALVADOR, em 19 de novembro de 2013.

MARCOS ANTONIO ALMEIDA SAMPAIO

Presidente do Conselho Municipal da Saúde de Salvador - CMS/SSA

Homologo a Resolução do CMS/SSA Nº. 008/2013

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde do Salvador

RESOLUÇÃO CMS Nº. 009/2013.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SALVADOR, no uso de suas atribuições, 

conforme Decreto nº 17.184, de 28 de fevereiro de 2007,

RESOLVE:

Aprovar Ad Referendum a implantação do projeto dos Consultórios de Rua nos Distritos Sanitários 

Centro Histórico e Itapagipe no Município.

SALVADOR, em 29 de novembro de 2013.

MARCOS ANTONIO ALMEIDA SAMPAIO

Presidente do Conselho Municipal da Saúde de Salvador - CMS/SSA

Homologo a Resolução do CMS/SSA Nº. 009/2013

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES ALVES

Secretário Municipal da Saúde do Salvador

SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL E COMBATE À 
POBREZA 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA 

PORTARIA 003/2014

A Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das 

suas atribuições.

RESOLVE:

Publicar a pedido, a alteração do nome da Srª. Ana Paula Viana de Souza Santos, conselheira titular 

do Conselho Tutelar XIV que mediante sentença proferida pelo Dr. Carlos Alberto Carneiro Brandão 

Filho, Juiz de Direito Substituto da 11ª Vara de Família e Sucessões desta Capital do Estado da Bahia, 

datada de 05.09.2013, voltará a usar o nome de solteira: Ana Paula Viana de Souza.

Salvador, 13 de janeiro de 2014.

DINSJANI PEREIRA DOS SANTOS

Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E TRANSPORTE 

Junta Administrativa de Recursos de Infrações - JARI 

RECURSOS JULGADOS NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA: 13/01/2014 - 1ª JARI

A JARI, no julgamento dos Recursos interpostos contra penalidades impostas pela Superintendência 

de Trânsito e Transporte do Salvador - TRANSALVADOR, por infrações previstas no Código de Trânsito 

Brasileiro-CTB, por unanimidade, DECIDE:

08-DAR PROVIMENTO, POR UNANIMIDADE AOS RECURSOS A SEGUIR DISCRIMINADOS, 
DECIDINDO PELA IMPROCEDÊNCIA DA IMPOSIÇÃO DA PENALIDADE:

PROCESSO AIT INFRAÇÃO RECORRENTE RELATOR

10514-2012 P001142907     ART. 193            
JOAO FRANCISCO PEREIRA 
FILHO                      

MANOEL 
LIBORIO          

24207-2012 R001311812     ART. 218, I         
WALTER GONCALVES DE SOUZA 
FILHO                   

MANOEL 
LIBORIO          

26279-2012 F000555218     ART. 183            SILVIA MARIA V DE M PRESIDIO                      
MANOEL 
LIBORIO          

32015-2010 R001416534     ART. 218, I         RAIMUNDA DORAILDES O SILVA                        
MANOEL 
LIBORIO          

35546-2012 P001425820     ART. 181, VIII      CLOVIS JOSE DE O TORRES                           
MANOEL 
LIBORIO          

40277-2012 P001452772     ART. 193            ANA MARIA IRRIBAREM SOARES                        LAURENTINO              

33708-2012 R001985122     ART. 218, I         
JOSE RAIMUNDO DE ANDRADE 
PINTO                    

MANOEL 
LIBORIO          

41777-2012 P001465742     ART. 181, XVII      
CLEIDE NEUMADE SILVEIRA E 
DOS REIS                

MANOEL 
LIBORIO          

42296-2012 P001464030     ART. 193            LUCIANO DOS SANTOS                                
MANOEL 
LIBORIO          

42820-2012 P001368691     ART. 181, XVIII     KAREN HU                                          
MANOEL 
LIBORIO          

43149-2012 P001356490     ART. 181, VIII      LINDALVA CERQUEIRA SANTOS                         
MANOEL 
LIBORIO          

55534-2012 P001426604     ART. 167            ADLA ALMEIDA SOBRAL                               
MANOEL 
LIBORIO          


